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Giriş

Metropolis, İzmir’in Torbalı İlçesinde, Yeniköy ve Özbey Mahalleleri arasındaki 
bir tepe ve yamaçlarında kurulmuş olan bir İonia kenttir (fi g.4). Torbalı Ovasına 
hâkim 142 m rakımlı bu tepe aynı zamanda kentin Akropolis’i olarak seçilmiştir. 
Akropolis’te tespit edilen en erken buluntular Erken Tunç Çağı’na tarihlendirilen 
içe dönük ağızlı kâselerdir1. Orta Tunç Çağı’nda, dönemin yaygın özelliğini 
yansıtan kırmızı renkli omurgalı kâseler ve gri renkli Kuzeybatı Anadolu seramiğini 
Akropolis’te tespit etmek mümkündür. Geç Tunç Çağı’nda ise bölgedeki Hitit 
etkisini gösteren buluntulara Metropolis ve 7 km kuzeyindeki Bademgediği 
Tepe’de (Puranda?) rastlanmaktadır2. Metropolis, Protogeometrik ve Geometrik 
Dönem’de küçük bir yerleşim görünümüne sahiptir. Bu süreci yansıtan seramik 
parçalarına sadece Akropolis’te rastlanır3. MÖ 5. yüzyıldan 4. yüzyılın başlarına 
kadar bölgedeki diğer kentlerde olduğu gibi tarihsel bir boşluk (hiatus) süreci 
yaşanır. MÖ 4. yüzyılın ortalarından itibaren Akropolis’teki seramikler ve tiyatro 
parselindeki mezarlar vasıtasıyla yaşam sürecini tekrar görebilmek mümkündür4. 
Metropolis’in günümüzdeki gibi planlı bir kent görünümüne kavuşması ise MÖ 
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1 Recep Meriç, Metropolis Ana Tanrıça Kenti, Mas Matbaacılık, İstanbul 2003, s. 29.

2 Metropolis Akropolisi’nde 1996 yılında gerçekleştirilen kazılarda bulunan silindir formlu taş 
mühür (AKR 96-91) MÖ 2. bine tarihlendirilmektedir.; Andreas Schachner–Recep Meriç, “Ein 
Stempelsiegel Des Späten 2. Jahrtausends v. Chr. aus Metropolis in Ionien”, Studi Micenei ed Egeo-
Anatolici, XLII/I (2000), s. 85-87; Recep Meriç, “Excavation of  Bademgediği Tepe (Puranda) 
1999-2002: A preliminary Report”, Istanbuler Mitteilungen, Band 53 (2003), s. 89-90.

3 Cenker Atila, “Metropolis Geometrik Dönem Seramiği”, (Dokuz Eylül Üniversitesi, Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Arkeoloji Anabilim Dalı, Klasik Arkeoloji Programı, Yayımlanmamış Doktora 
Tezi, İzmir 2002, s. 14-84.

4 Meriç, age., s. 42.
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3. yüzyılda başlar5. MÖ 2. yüzyıldan itibaren Pergamon Krallığı’nın desteği ile 
kentleşme süreci daha da hızlanır.6. Kaystros (Küçük Menderes) Nehri’nin ve 
ovanın getirdiği zenginlik de bölgenin çağlar boyunca canlı kalmasında olanak 
tanır. Kentin temel geçim kaynağını bağcılık ve tarımsal faaliyetler oluşturur7. 
Kentte gerçekleştirilen kazılarda, Metropolis ya da yakın çevresinde üretilmiş 
olabileceği düşünülen Nikandros Grubu mühürlü amphora’lar, Metropolis’in 
ticaret ağını gözler önüne serer8. Grubu temsil eden amphora’lara Ege, Akdeniz 
ve Karadeniz kıyılarındaki kentlerde MÖ 2. yüzyıl boyunca rastlanmaktadır9. 

Metropolis’in stratejik öneme sahip olan konumu Torbalı Ovasının coğrafi  yapısı 
ile doğrudan ilişkilidir. Doğu-batı doğrultusunda uzanan Tmolos (Bozdağlar) ve 
Messogis (Aydın Dağları) Dağları arasındaki verimli Kaystros (Küçük Menderes) 
havzasının batı ucunda kurulan Metropolis, ovaya hâkim pozisyonu sayesinde hem 
ana yolları hem de yakın çevresindeki tarım arazilerini kontrol altında tutmaktadır 
(fi g.5). Ephesos ve Smyrna gibi iki büyük kenti birbirine bağlayan ticaret yolunun 
ortasında bulunması Metropolis’i önemli bir istasyon haline getirmiştir10.

Metropolis çevresindeki öncü yerleşimler, bölgenin stratejik açıdan öneminin tarih 
öncesi çağlardan itibaren anlaşıldığını göstertmektir. Kentin 2 km. güneyinde 
bulunan Dedecik-Heybelitepe Höyüğü, Geç Neolitik-Erken Kalkolitik Çağ’da 
kurulmuş, bölgenin en erken yerleşimlerinden birisidir11. Metropolis’in 7 km. 

5 Serdar Aybek- Aygün Ekin Meriç- Ali Kazım Öz, İonia’da Bir Tanrıça Kenti Metropolis, Homer 
Kitabevi, İstanbul 2009, s. 52.

6 Metropolis, MÖ 2. yüzyılda Pergamon Krallığı’nın desteğinde planlı bir kent olmuştur. Kente 
birçok fayda sağlayan Apollonios Dossier gençlere vermek üzere Pergamon kralından yağ için 
500 drahme, özgür doğan çocukların eğitimi için de 500 drahme sağlamıştır.; Boris Dreyer-
Helmut Engelmann, “Die Inschriften von Metropolis”, Inschriften Griechischer Städte aus Kleinasien, 
Band 63 (2003), s. 11.

7 Strabon, Antik Anadolu Coğrafyası (Geographika XII-XIII-XIV), çev. Adnan Pekman, Arkeoloji ve 
Sanat Yayınları, İstanbul 1993, s. 153 (C 637/15); Recep Meriç, Metropolis in Ionien, Ergebnisse einer 
Survey-Unternehmung in den Jahren 1972-1975, Verlag Anton Hain, Königstein 1982, s. 7

8 Gonca Cankardeş Şenol, “Metropolis’ten Hellenistik Döneme Ait Bir Grup Amphora Mührü”, 
OLBA, S. 4 (2001), s. 101-115.

9 Gonca Cankardeş Şenol, “Nikandros Group: Matrix Studies on the Amphora Stamps of  the 
Group”, OLBA, S. 18 (2010), s. 126.

10 Strabon, Metropolis’in Ephesos’a olan uzaklığının 120 stadia (yak. 24 km), Smyrna’ya olan 
uzaklığının ise 200 stadia (yak. 40 km) olduğunu belirtmektedir.; Strabon, age., s. 145 (C 632/2). 

11 Lothar Herling, Kirstin Kasper, Clemens Lichter, Recep Meriç, “Im Westen nichts Neues? 
Ergebnisse der Grabungen 2003 und 2004 in Dedecik-Heybelitepe”, Istanbuler Mitteilungen, Band 
58 (2008), s. 13-14; Clemens Lichter, Recep Meriç, “Dedecik-Heybelitepe, Excavations at a 
Neolithic Settlement in the Torbalı Plain”, M. Özdoğan, N. Başgelen, P. Kuniholm (eds. ), The 
Neolithic in Turkey, vol. 4 (2012), s. 133.
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kuzeyindeki Bademgediği Tepe (Puranda?) ise Erken Tunç Çağı’ndan Geç 
Geometrik Döneme kadar varlığını sürdürmüş ve bu süreçte bölgenin merkezi 
kenti olmuştur12.

Torbalı Ovasında Ulaşım Ağı Tarihçesi

Torbalı Ovası’nın topoğrafyası alüvyon dolgudan oluşan, tarıma elverişli bir 
arazidir. Denizden yüksekliği yaklaşık 50 metredir. Çağlar boyunca Kaystros 
(Küçük Menderes) Nehri’nin suladığı bu topraklar, nehrin taşıdığı alüvyonla 
zaman içinde genişlemiştir. Nehir yatağı, ovanın güneyinde antik Pegasus Gölü 
(Stagnum Pegaseum/Cellat Gölü) ile birleşmektedir. Küçük Menderes Nehri’nin 
yanı sıra, Torbalı Ovası’ndan geçerek Pegasus Gölü’ne dökülen başka akarsular 
da bulunmaktadır. Bunlardan ilki Phyrites (Fetrek Çayı)13, diğeri ise Metropolis 
önlerinden geçen Astraios (Çevlik Çayı)’tur14 (fi g.1). Nehirlerin taşıdığı alüvyonlar 
zaman içinde Pegasus Gölü’nün bir bataklığa dönüşmesine sebep olmuştur. 
Benzer bir durumu Küçük Menderes Nehri’nin Ege Denizi’ne döküldüğü 
Ephesos Limanı’nda da görmek mümkündür. Nehrin taşıdığı alüvyonlar zamanla 
Ephesos Limanı’nı doldurmuş ve denizin çekilmesine sebep olmuştur. Alüvyonun 
dolgusunun yarattığı olumsuz etkilere rağmen akarsuların Torbalı Ovası’nın 
sulanmasındaki önemi, bölgenin zengin tarımsal faaliyetlerinin de temelini 
oluşturmaktadır.

Torbalı Ovası iki önemli ana yolun kesişme noktasındadır. Bunlardan ilki 
Sardes’ten diğeri ise Smyrna’dan gelerek Torbalı Ovası’nda kesişir ve tek bir 
güzergâh olarak Güney İonia’ya ilerler15 (fi g.2). Bölgenin topoğrafi k yapısı gereği 
adeta alternatifsiz olan bu kesişme noktası şüphesiz Metropolis ve yakın çevresi 
şeklinde tanımlanmalıdır. Bir zamanlar ovanın güneyini kaplayan antik Pegasus 
Gölü (Stagnum Pegaseum)’nün sınırları da bu düşünceyi destekler niteliktedir16. 

12 Recep Meriç, Ali Kazım Öz, “Bademgediği Tepe (Puranda) Near Metropolis”, Nicholas Chr. 
Stampolidis, Çiğdem Maner, Konstantinos Kopanias (eds. ), Nostoi: Indigenous Culture, Migration 
and Integration in the Aegean Islands and Western Anatolia During the Late Bronze and Early Iron Age, Koç 
University Press: 58 (2015), s. 609-626.

13 Recep Meriç, Das Hinterland von Ephesos, Österreichisches Archäologisches Institut, Wien 2009, s. 
54.

14 Meriç, Das Hinterland von Ephesos, s. 65.

15 David James Austin Hill, “Urbanisation and settlement in western Asia Minor: Ionia and 
Metropolis in the Torbalı Plain, a GIS approach”, University of  Oslo, Conservation and History 
Faculty of  Humanities, Department of  Archaeology, Doktora Tezi, Oslo 2016, s. 46. 

16 Meriç, Metropolis in Ionien, s. 2-3.



Serdar Aybek - Burak Arslan344

Sardes’ten gelerek Karabel Geçidi aracılığıyla Torbalı’ya ulaşan ana yolun MÖ 
13. yüzyıldan itibaren kullanıldığı kabul edilmektedir17. Doğudan başlayarak Mira 
Ülkesine yani Batı Anadolu’ya girişi sağlayan bu yol, Geç Hitit Çağı’ndan bu 
yana önemini korumaktadır18. Karabel Geçidi üzerinde ana kaya yüzeye işlenmiş 
olan kaya kabartması, geçidin o dönem için Mira Krallığı’nın kontrolünde 
olduğunu gösterir19. Bu kaya kabartmasının bir benzeri de Phokaia-Ephesos 
yolu üzerinde bulunmaktadır. Herodotos her iki kabartmadan da bahsetmiştir20 . 
Karabel’deki kaya kabartması üzerinde incelemelerde bulunan ve hiyeroglifl eri 
yorumlayan Hawkins, kabartmanın Mira Kralı Tarkasnawa (MÖ 13. yy.), babası 
ya da dedesinin hanedanlığı esnasında yapıldığını ileri sürmüştür21. Bu bilgi 
doğrultusunda Karabel Geçidi’nden Torbalı Ovası’na ulaşan, buradan da Apasas 
(Ephesos)’a giden bu yolun Geç Hitit Çağı’ndan bu yana aktif  olduğu söylenebilir. 
Karabel’deki kabartma ile benzer özelliklere sahip bir kabartma parçasına, 
güzergâh üzerinde yer alan Torbalı’nın Karakuyu Mahallesi’nde rastlanmıştır22 
(fi g.1). 

Geç Hitit Çağı’nda İonia’nın kuzeyinden gelen bir rotanın Karabel’den gelen 
ana yol ile kesişip kesişmediğine yönelik arkeolojik veriler kısıtlıdır. Bu bağlantıyı 
tam olarak kurabilmek ancak Klasik Çağlardan itibaren mümkündür. Fakat 
Bademgediği Tepe (Puranda)’nin kuzey ve doğu yamaçlarında, üzerindeki 
tekerlek izleri ile birlikte bölüm bölüm gözlemlenebilen yol, Geç Hitit Çağı’nda 
Kuzey Ege’den Puranda’ya ulaşan güzergahın en erken örneği olabilir23. Bu 

17 J. David Hawkins, “Tarkasnawa King of  Mira ‘Tarkondemos’, Boğazköy Sealings and Karabel”, 
Anatolian Studies, vol. 48 (1998), s. 1.

18 Recep Yıldırım-Raziye Oban, “The importance of  heritage roads on the development of  
Western Anatolia and Izmir”, Procedia Social and Behavioral Sciences, S. 19 (2011), s. 91.

19 Hawkins, agm., s. 1.

20 Fakat bunların Mısır Kralı Sesostris tarafından yaptırıldığını ve üzerinde, “Ben bir omuz vuruşta bu 
ülkeyi yendim ve aldım.” yazdığını belirtmiştir.; Herodotos, Herodot Tarihi, çev. Müntekim Ökmen, 
Remzi Kitabevi, İstanbul 1991, s. 115 (Kit. 2, Böl. 106).

21 Hawkins, “agm.”, s. 1.

22 Fahri Işık, Mahir Atıcı, Recai Tekoğlu, “Die Nachhethitische Königsstele von Karakuyu Beim 
Karabel-Pass”, Asia Minor Studien, Band 66 (2011), s. 1-2.

23 Recep Meriç bu yol hattının Geç Bronz Çağı’na ait olduğunu ileri sürmüştür. Tekerlek izlerinin 
yanı sıra, yolun kenarına işlenmiş bir de su kanalı bulunmaktadır. Bu su kanalı Ayrancılar’daki 
su kaynağını Puranda’ya ulaştırmak için açılmış olmalıdır. Belki de Hitit Kralı II. Murşili’nin 
Puranda kuşatması esnasında (MÖ 1300) kestiği ve kentin düşmesine neden olan kaynak suyu 
bu kanal aracılığı ile kente ulaştırılmakta olduğuna değinilmektedir; Meriç, “Excavation at 
Bademgediği Tepe (Puranda)”, s. 85-86.
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hattın izlenebildiği bölümler sınırlı olmasına karşın, yol ile paralel bir şekilde 
inşa edilen Geç Roma Dönemi su kemerleri güzergâhın uzun yıllar kullanıldığını 
işaret etmektedir24. Strabo n, bu yol hattının Ephesos ile Smyrna arasında 320 
stadia (yak. 65 km.) olduğunu belirtmektedir25. Karabel Geçidi’nden Torbalı 
Ovası’na ulaşan diğer güzergâh, Sardes’ten Güney İonia’ya giden en kestirme 
yol olması bakımından tarih boyunca önemini korumuştur. Fakat İon kent 
devletleri arasındaki ticaret ve ulaşımın sağlandığı asıl ana yol Ephesos-Smyrna 
hattıdır26. Güzergâh üzerinde tespit edilen mil taşları bu ana yolun işlevini ve 
bazı dönemlerde onarımların gerçekleştirildiğini ortaya koymaktadır27. Torbalı 
Ovası’nın batı ucunda, Metropolis önlerinden geçerek Alaman Dağı üzerinden 
Ephesos’a ulaşan alternatif  bir güzergahın izlerini günümüzde dahi görebilmek 
mümkündür. Ephesos’a 7 km. uzaklıktaki Zeytinköy’de t espit edilen taş döşemeli 
yol hattı da muhtemelen Roma Dönemi’nde Torbalı Ovası’ndan Ephesos’a 
ulaşılan bu alternatif  güzergahın bir parçası olmalıdır28. 

MÖ 7.-6. yüzyılda Lydia Krallığı Gyges, Ardys, Sadyattes ve Alyattes’in 
hanedanlığı sırasında İonia kentleri üzerine seferler düzenlemiş ve bölgeyi büyük 
oranda hâkimiyeti altına almıştır29. Başkenti Sardes olan Lydia Krallığı, Güney 
İonia’ya düzenlediği seferlerde yine Karabel Geçidi’ni kullanmış olmalıdır. Zira 
Ephesos, Kolophon, Priene ve Miletos’a karşı girişilen seferlerde orduyu en kısa 
yoldan bölgeye ulaştıracak güzergâh bu geçitten Torbalı Ovası’na ulaşan yoldur. 
Bu süreçte İonia kentlerinin Lydia Krallığı’na karşı planladığı ortak savunma 
hamlelerinin izlerini Torbalı Ovası’nda görebilmek mümkündür. Sardes ve 
Smyrna’dan gelerek Torbalı Ovası’nda kesişen iki ana yolun, tek bir güzergâh 
şeklinde Güney İonia’ya ilerlediğine daha önce de değinilmişti. Söz konusu 
bu güzergâh üzerindeki hâkim tepelere Lydialı’ların te hdidinden korumak, 
haberleşmeyi sağlamak ve ana yolun kontrolünü sağlamak amacıyla tahkimatlı 
yerleşimler inşa edilmiştir30 (fi g.2). Bu tahkimatların yükseklikleri yakın kotlarda 

24 Meriç, “Excavation at Bademgediği Tepe (Puranda)”, s. 86.

25 Strabon, age., s. 145(C 632/2). 

26 Hill, agt., s. 102-104.

27 David H. French, Roman Roads&Milestones of  Asia Minor, British Intitute at Ankara, Vol. 3 
Milestones fasc. 3.5 Asia, Ankara 2014, s. 25, 43-61.

28 Recep Meriç, “Zur Lage Des Ephesischen Aussenhafens Panormos”, Festgabe zur Vollendung des 70. 
Labensjahres von Hermann Vetters, Wien 1985, s. 31.

29 Herodotos, age., s. 21-22 (Kit. 1, Böl. 14, 15, 16, 17).

30 Serdar Aybek, Onur Gülbay, Murat Kılıç, Burak Arslan, Yılmaz Balım, Umut Canseven, “ 2016 
Yılı Metropolis Çevresi Yüzey Araştırması”, 35. Araştırma Sonuçları Toplantısı, C 2 (2017), s. 304-
306.
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ve haberleşmeyi sağlayabilmek amacı ile her biri kendine en yakın yerleşim 
bölgesini görebilecek şekilde inşa edilmiştir31. Fakat bu tahkimatlar da bölgenin 
Lydia hâkimiyetine girmesine engel olamamıştır. Arkaik Dönem’de yaşanan bu 
çalkantılı süreçte Metropolis’in henüz bir kent hüviyetinden uzak, akropolis ve 
eteklerine yayınlan küçük bir yerleşim olduğu söylenebilir. 

MÖ 6. yüzyılın ikinci yarısında bölgedeki Lydia hâkimiyeti yerini Akhamenidlere 
bırakmıştır. Büyük Kral Kyros’un Lydia Kralı Kroisos’u mağlup etmesi ve başkent 
Sardes’i ele geçirerek satraplık haline getirmesi, benzer bir senaryonun yaşanmasına 
neden olmuştur32. Karabel Geçidi üzerinden Torbalı Ovası’na ulaşarak Güney 
İonia kentleri üzerine seferlerde bulunan taraf  bu kez Akhamenid orduları 
olmuştur. Perslerin başkenti Susa’dan Sardis’e uzanan Kral Yolu’nun Ephesos ile 
olan bağlantısı yine Torbalı Ovası’ndaki bu güzergâh üzerinden gerçekleştirilmiş 
olmalıdır33. Metropolis’in bu süreçte Persler’den ne derece etkilendiği yeterince 
anlaşılabilir değildir. Güzergâh üzerindeki yerleşimlerde ve Metropolis’te bulunan 
az sayıdaki Pers tipi ok ucu, kentin bu süreçte bir saldırıya uğramış olabileceğini 
düşündürür34. Anadolu’nun kısa sürede Pers hâkimiyetine girmesi sonucu, Torbalı 
Ovası’ndaki ana yolun kontrolü de Perslerin eline geçmiştir. Arkaik Çağ’da hâkim 
tepelere inşa edilen tahk imatlar da böylelikle işlevini yitirmiştir. 

MÖ 5. yüzyıl, Batı Anadolu’nun genelinde olduğu gibi Metropolis ve çevresinde 
de adeta hayatın durduğu bir zaman dilimi olarak ifade edilebilir. MÖ 4. 
yüzyılın başında Sparta Kralı Agesilaus, Ephesos’tan ordularıyla birlikte Pers 
Satraplığı olan Sardes’e doğru hareket etmiş ve MÖ 395 yılının Mart ayında 
kenti Tissaphernes’ten almıştır35. Orduların bu ilerleyişi konusunda Romalı 
tarihçi Diodorus’un anlattıklarından yola çıkan araştırmacılar, Agesilaus’un 
Metropolis önlerinden geçerek Karabel Geçidi üzerinden Sardes’e ulaştığını 

31 2016-2017 yıllarında gerçekleştirilen ve halihazırda devam etmekte olan “Metropolis Çevresi 
Arkeolojik Yüzey Araştırmaları” kapsamında, değinilen güzergâh ve birbirlerini görecek şekilde 
planlanan tahkimatlı yerleşimler, Karataş Kale, Avlutaş Kale ve Gukguk Tepe Kalesi’dir.; Aybek 
vd., “agm.”, s. 303-318.

32 Herodotos, age., s. 43 (Kit. 1, Böl. 84).

33 Yıldırım-Oban, agm., s. 92.

34 Burak Arslan, Serdar Aybek, Ebru Durak, “Metropolis’te Bulunan Ok Uçları”, MASROP E-Dergi, 
C 9, S. 13 (2017), s. 58, 65; Daniş Baykan, “Nif  Dağı Kazısı Karamattepe ve Ballıcaoluk’ta 
Bulunan Ok Uçları”, MASROP E-Dergi, C 9, S. 12 (2017), s. 18-40.

35 Lorraine Botha, “The Asiatic Campaign of  Agesilaus- The Topography of  the Route from 
Ephesus to Sardis”, Acta Classica, S. 31 (1988), s. 72.
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öne sürmüşlerdir36. MÖ 401 yılında Ephesos’tan Sardes’e giden ve buradan da 
Susa’ya ulaşmayı amaçlayan Xenophon ve beraberindeki ordu bu kez Karabel 
Geçidi’ni değil, Hypaepa (Ödemiş) üzerinden Tmolos’u aşan başka bir rotayı 
izlemiştir37. Persler’in önem verdiği bu güzergâh, Kral Yolu’ndan Ephesos’a ulaşan 
alternatif  bir rota olarak değerlendirilmiştir38. Bu süreçte Ephesos-Sardes hattında 
en sık tercih edilen rotanın hangi güzergâh olduğu konusunda farklı düşünceler 
olsa da bilinen dört rota arasında39 en uygun şartlara sahip olan yine Karabel 
Geçidi olarak ön p lana çıkmaktadır. Buradaki en önemli faktör yolların sahip 
olduğu rakımlardır. Karabel Geçidi’nin rakımı 450 m iken, Hypaepa (Ödemiş) 
üzerinden geçerek Tmolos’u aşan diğer 3 rotanın rakımları 841 m., 934 m ve 1065 
m şeklindedir40.

Hellenistik Dönem’de Perslerden Anadolu’dan atılması, Batı Anadolu’daki kent 
devletlerinin refah düzeyinin arttığı ve yeni kentlerin kurulduğu bir süreci de 
beraberinde getirmiştir. Metropolis de bu süreçte planlı bir kent olarak kurulurken, 
Torbalı Ovası’na yeni kaleler, yerleşimler ve tahkimatlar inşa edilmiştir. Bu yapılar, 
Arkaik Çağ’da 400 m ve üzeri kotlardaki tepelere inşa edilen tahkimatlardan 
farklı olarak 100-150 m aralığındaki tepelere, birbirlerini görecek şekilde 
konumlandırılmışlardır41 (fi g.3). MÖ 2. yüzyılda Metropolis ve çevresini etkileyen en 
önemli olay Pergamon Krallığı’nın varisi olarak hak arayışına giren Aristonikos’un 
Roma’ya karşı gerçekleştirdiği ayaklanmadır. MÖ 133 yılında son Pergamon Kralı 
III. Attalos’un Roma ile yakın ilişkiler kurması ve krallığını miras yoluyla Roma 
Cumhuriyeti’ne bırakması ile patlak veren bu ayaklanmada Metropolis Roma’ya 

36 Botha, agm., s. 71.

37 Botha, agm., s. 71.

38 Hatice Kalkan, “Ephesos-Hypaipa-Sardeis yolu üzerine yeni gözlemler ve Pers Kral Yolu”, 
International Journal of  Human Sciences, vol. 11, issue 1 (2014), s. 448-449.

39 Bahsi geçen 4 rotanın biri Karabel Geçidi üzerinden, diğer 3’ü ise Hypaepa (Ödemiş) üzerinden 
Tmolos (Bozdağlar)’un faklı yönlerine ayrılan güzergâhlardır.

40 Botha, agm., s. 72.

41 Metropolis akropolisi ile Tulum Kalesi’nin deniz seviyesinden yükseklikleri hemen hemen 
aynıdır ve birbirlerini çok net biçimde görecek şekilde planlanmışlardır. Metropolis çevresinde 
yer alan tahkimatlı yerleşimler farklı dönemlerde kullanılmış olmalarına karşın aynı amaç için 
inşa edilmişlerdir. Bu, Torbalı Ovasının ve anayolun kontrol altında tutulmasıdır. Hellenistik 
Dönem’de aynı rota üzerinde bulunan Ballıcaoluk Kalesi de Tulum ve Metropolis akropolisi’ndeki 
sur duvarları ile aynı zamana aittir.; Meriç, Das Hinterland von Ephesos, s. 61; Müjde Türkmen 
Peker, “A Site in the Territory of  Nif-Olympos: Ballıcaoluk”, Ergün Lafl ı, Sami Patacı (eds. ), 
Recent Studies on the Archaeology of  Anatolia, BAR International Series 2750, (2015), s. 19.
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destek vermiştir. Metropolisli Apollonios Dossier42 ve beraberindeki gençlerden 
kurulu bir tabur, Roma ordusuna destek olmak için kentten ayrılarak Thyateira 
(Akhisar)’a gitmiştir43. Bu yolculuk esnasında muhtemelen bölgeye ulaşmanın en 
kısa yolu olan Karabel Geçidi’ni takip etmiş olmalılardır. Torbalı Ovası’ndan 
geçen yolun Roma ve Bizans Dönemi’nde de önemini korumuş ve aktif  olarak 
kullanılmaya devam etmiş olduğu söylenebilir. 

Roma ve Bizans Dönemi’nde Torbalı Ovası’ndan geçen yolların aktif  olarak 
kullanıldığı ve onarıldıkları bilinmektedir. Metropolis’in kuzeyinde bulunan ve 
Domitian Dönemi’ne tarihlendirilen bir mil taşı, Ephesos ile Smyrna arasındaki 
ana yolun onarıldığını ifade etmektedir44. Smyrna’dan gelen ana yol Metropolis 
önlerinden geçerek Belevi’de bulunan Anogome (Kozpınar)’ye, oradan da 9 
km. uzaklıktaki Ephesos’a ulaşmaktadır (fi g.3). Aynı hat üzerinde bulunan ve 
Vespasianus ile Diocle tianus Dönemi’ne tarihlendirilen mil taşları ise ana yolun 
birkaç defa onarımdan geçtiğini göstermektedir45. Özellikle MS 3.-4. yüzyılda 
Metropolis ve çevresinde etkili olan çok sayıda yıkıcı deprem, ana yolların 
zarar görmesine neden olmuş ve onarım ihtiyacını doğurmuştur46. Karabel 
güzergâhının ise bu süreçte geçmişe nazaran daha az kullanıldığı anlaşılmaktadır. 
Fakat Nif  Dağı’ndaki Başpınar yerleşiminde bulunan kilise ve çevresindeki 
yapılaşma bu güzergâhın canlı kalmasına olanak tanımıştır47. St. Jean Kilisesi, 
Meryem Ana Kilisesi ve Konsül Kilisesi gibi Hristiyanlığın en önemli mabetlerinin 
bulunduğu Ephesos ve çevresi, Bizans Dönemi’nde de bölgenin en büyük kentidir. 
Hristiyanlar için kutsal topraklar sayılan Ephesos’a yapılan hac ziyaretleri, 
Metropolis ile Ephesos arasındaki ana yolun her zamankinden daha hareketli 
olmasını sağlamıştır. Metropolis, Ephesos’a giden yolda bir konaklama istasyonu 
haline gelmiş, bu özelliği ile ekonomik olarak da gelişmiştir48. 

42 Apollonios Dossier, MÖ 2. yüzyılda Metropolis’in gelişmesi ve refah seviyesinin artması için 
birçok faydalı işe imza atmış, kentte sevilen ve iki kez onurlandırılan bir vatandaştır. Dossier’in 
gerçekleştirdiği faaliyetlere metnin farklı bölümlerinde değinilmiştir.

43 Dreyer-Engelmann, age., s. 7.

44 David Megie, Roman Rule in Asia Minor, To the and of  the Third Century After Christ, vol. 2: notes, 
Princeton University Press, New Jersey 1950, s, 795; David H. French, Roman Roads&Milestones of  
Asia Minor, British Intitute at Ankara, Vol. 4 Milestones fasc. 4.1 Asia, Ankara 2016, s. 33, Nr. 44.

45 Megie, age., s, 795-796.

46 Andreas Külzer, “Bizans Dönemi Ephesos’u: Tarihine Genel Bir Bakış”, Falko Daim, Sabine 
Ladstätter (eds. ), Bizans Döneminde Ephesos, Ege Yayınları, İstanbul 2011, s. 30.

47 Elif  Tül Tulunay, “Nif  (Olympos) Dağı Araştırma ve Kazı Projesi: 2011 Yılı Kazısı”, 34. Kazı 
Sonuçları Toplantısı, C 2 (2012), s. 241-242, 252.

48 Meriç, Ana Tanrıça, s. 76.
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Metropolis’in Stratejik Konumu ve Bunun Kente Sağladığı Katkılar

Metropolis’in bulunduğu bölgenin stratejik avantajları sadece ana yolların Torbalı 
Ovası’ndan geçmesi ile sınırlı değildir. Pegasus Gölü ile bağlantılı olan Kaystros 
(Küçük Menderes) Nehri üzerinde işletilen nehir limanlarının kente vergi geliri 
sağladığı da bilinmektedir49. Metropolis ayrıca bu limanlar sayesinde ürettiği 
ürünleri Ephesos Limanı üzerinden uzak coğrafyalara pazarlama imkanına da 
sahipti50. Kentin stratejik avantajlarından bir diğeri de Ephesos gibi büyük bir 
metropole olan yakınlığıdır. Strabon’a göre Ephesos’a 120 stadia (yaklaşık 24 
km.) uzaklıkta bulunan Metropolis, bu sayede tarih boyunca önemli bir istasyon 
olma vazifesi görmüştür. Romalı tarihçi Plinius, Metropolis’in MÖ 1. yüzyılda 
Ephesos’un conventus’u (mahkeme bölgesi) içinde olduğunu belirtmiştir51. 
Metropolis’in 6 km. güneyinde yer alan Ahmetli’de bulunan bir sınır taşı ise 
Ephesos Artemis Kutsal Alanı’nın sınırlarının Metropolis’e kadar uzandığını 
göstermektedir52. Bu komşuluk ilişkileri sayesinde Metropolis, Ephesos ile gelişen ve 
büyüyen bir şehir haline gelmiştir. Bizans Dönemi’nde Ephesos’un Hristiyanlığın 
önemli bir merkezi olmasının yanı sıra, Aziz Lazarus’un Metropolis’in sırtını 
dayadığı Gallesion Dağı’nın sarp yamaçlarındaki bir mağarada inzivaya çekildiği 
ve burada öğretilerini yaydığı bilinmektedir53. Metropolis’in de MS 6. yüzyılda 
piskoposluk merkezi olduğu ve bu süreçte bir piskoposluk kilisesine sahip olduğu 
bilinmektedir. 

Metropolis’deki şehir yaşamının hiçbir kesintiye uğramadan Selçuklu D evleti’ne 
kadar devam etmesi muhakkak kentin bulunduğu konumla doğrudan ilişkilidir. 
Özellikle Geç Bizans Dönemi’nde, tarih boyunca adından söz ettiren görkemli 
büyük kentlerin çoğunda yaşam sonlanırken, Metropolis, ovadaki zengin tarım 
arazileri, bunları besleyen akarsular ve ana yol hattı üzerinde bulunması gibi 
etkenler sayesinde en çalkantılı dönemlerde bile terkedilmemiştir. Fakat bu süreçte 
kent nüfusunda ciddi bir azalma yaşanmıştır54. Laskarisler Dönemi’nde (MS 
1204-1261) Selçuklu akınlarından korunmak için inşa edilen kale, bölgenin ve 

49 Dreyer-Engelmann, age., s. 11.

50 Cankardeş Şenol, “Nikandros Group”, s. 126.

51 Meriç, Metropolis in Ionien, s. 18; Gideon Nisbet, “Greek Epigram in the Roman Empire, Martial’sForgetten 
Rivals”, Oxford University Press, Oxford 2003, s. 143.

52 Helmut Engelmann, “Inschriften aus Metropolis”, Zeitschrift für Papyrologie und Epigraphik, vol. 125 
(1999), s. 143-146.

53 Aybek vd., age., s. 19-20.

54 Aybek vd., age., s. 110-111.



Serdar Aybek - Burak Arslan350

kentin stratejik öneminin Geç Bizans Dönemi’nde de sürdüğünü göstermektedir. 
MS 14. yüzyılda kentin Türk egemenliğine girdiği anlaşılır55. Selçuklu Devleti’nin 
hakimiyeti sonrası Metropolis terkedilmiş ve günümüzdeki Torbalı İlçesi’nde 
yeni bir yerleşim kurulmuştur56. Kentte bulunan az sayıdaki Selçuklu ve Osmanlı 
buluntuları, Metropolis’in küçük bir köy yerleşimi olarak kullanılmaya devam 
ettiğini göstermektedir57.

Sonuç

Metropolis ve hâkim olduğu Torbalı Ovası tarih boyunca bölgenin kaderini 
etkileyen çok sayıda olaya şahitlik etmiştir. Geç Hitit Krallığı’ndan günümüze 
kadar 3500 yıldır orduların ilerleyişi ve bölge kentleri arasındaki kara ticareti 
bu güzergâh üzerinden gerçekleştirilmiştir. Bölgenin topoğrafyası ve güzergâh 
üzerinde bulunan yerleşimler bu tarihin daha da eskiye gidebileceğini 
göstermektedir. Metropolis’in 2 km. güneyinde bulunan Dedecik-Heybelitepe 
bunun en eski kanıtıdır. Geç Neolitik-Erken Kalkolitik Çağa tarihlendirilen bu 
höyük, bölgenin geçmişini bilinenden daha geriye götürmüştür58.

Torbalı Ovası’ndaki ulaşım ağı antik çağda olduğu gibi bugün de işlevselliğini 
sürdürmektedir. Sardes ve Smyrna’dan gelerek Torbalı Ovası’nda kesişen antik 
ana yollar, günümüzde de modern karayolu olarak Torbalı’da birleşmekte ve 
tek bir yol güzergahı olarak Ephesos’un bulunduğu Selçuk İlçesi’ne, oradan da 
Aydın’a ulaşmaktadır. Antik çağda, Torbalı Ovası’nın güneyini kaplayan Pegasus 
Gölü (Stagnum Pegaseum/Cellat Gölü), Cumhuriyet’in ilk yıllarında tamamen 
kurutularak tarım arazisine dönüştürülmüştür59. Kurutulan göl alanı yağışlı 
mevsimlerde geçmişte olduğu gibi sular altında kalmaktadır. Bu yüzden Aydın’a 
giden otoyol, su tutan göl havzası içinde inşa edilen yüksek set üzerinde, Tulum 
Kalesi ile Avlutaş Kale arasında bulunan dar boğazdan geçmektedir (fi g.5). Bu 
dar boğaz aynı zamanda Ephesos Limanı’na ulaşan ve limanı zaman içerisinde 
alüvyonla doldurarak denizle olan bağlantısını kesen Kaystros (Küçük Menderes) 
Nehri’nin de geçiş güzergâhıdır (fi g.6). Yazılı kaynaklarda geçen, Metropolis’in 

55 Meriç, Ana Tanrıça, s. 79.

56 Aybek vd., age., s. 169.

57 Aybek vd., age., s. 170.

58 Herlig vd., agm., s. 16-28.

59 Yasin Kayış, Aydın Vilâyeti Salnâmelerinde Torbalı ve Sultan II. Abdülhamid’in Hayır Eserleri, Torbalı 
Belediyesi Kültür Yayınları-1, İzmir 2012, s. 90.
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Hellenistik Dönem’de Kaystros (Küçük Menderes) Nehri üzerinde işlettiği liman 
da yine bu bölgede yer alıyor olmalıdır60. 

Çağlar boyunca medeniyetlerin geçiş hattı ve birbirleriyle kurdukları ilişkilerin 
bağlantı noktası olan Torbalı Ovası, muhakkak daha detaylı araştırıldığında yeni 
bilgiler sunacak kadar derin bir kültürel geçmişe sahiptir. Bu kapsamda Metropolis 
ve Torbalı Ovası’nın tarihsel sürecinin daha fazla aydınlatılabilmesi adına Kültür 
ve Turizm Bakanlığı, Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü’nün izni ile 
2016-2018 yılları arasında Torbalı İlçesi sınırlarında gerçekleştirilen “Metropolis 
ve Çevresi Yüzey Araştırması” faydalı bilgi ve belgelere ulaşılmasını sağlamıştır61.

60 Dreyer-Engelmann, age., s. 11.

61 Aybek vd., agm., s. 303-318; Serdar Aybek, Onur Gülbay, Umut Canseven, “2017 Yılı Metropolis 
Çevresi Yüzey Araştırması”, 36. Araştırma Sonuçları Toplantısı, C 3 (2019), s. 333-348; Serdar 
Aybek, Umut Canseven, Yılmaz Balım, “2017 Yılı Metropolis Antik Kenti Çevresi Arkeolojik 
Yüzey Araştırması”, 37. Araştırma Sonuçları Toplantısı, C 3 (2020), s. 317-332. 
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Ekler

Figür 1:  MÖ 13. yy. Torbalı Ovası ve Çevresindeki Ulaşım Ağı
--- İç Anadolu-Batı Anadolu Arasındaki Güzergâh
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Figür 2: MÖ 7.-6. yy. Torbalı Ovası ve Çevresindeki Ulaşım ve Güvenlik Ağı
--- Torbalı Ovasında Birleşerek Ephesos’a Ulaşan Anayollar
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Figür 3: Hellenistik ve Roma Dönemi’nde Torbalı Ovası ve Çevresindeki Ulaşım Ağı
--- Torbalı Ovasında Birleşerek Ephesos’a Ulaşan Anayol Hattı
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Figür 4: Metropolis Antik Kenti
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Figür 5: Metropolis’ten Torbalı Ovasına Bakış ve Antik Pegasus Gölü’nün İzleri

Figür 6: Torbalı Ovası ve Kaystros (Küçük Menderes) Nehri’nin Geçtiği Dar Boğaz




